Acestui fapt de mare însemnătate, i-au precedat
un șir de acţiuni, corespondenţe și scrisori de invita-
ţii din partea oficialităţilor basarabene către Curtea
Regală. Reprezentanții elitei politice basarabene au
încercat în mod direct să influenţeze venirea Regelui
în Basarabia, realizând în acest sens vizite la Bucu-
rești. o mărturie a vremii vine să ne confirme că „la
data de 22 decembrie 1918/4 ianuarie 1919, Regina
Maria a primit o delegaţie basarabeană în frunte cu
Pantelimon Halippa care «s-a plâns că nu este nici
un şef, nici o organizare, nu au un conducător adevă-
rat sau un stăpân (...) că ei iubesc pe Rege şi pe Regină
şi contează pe noi şi că toată puterea ar trebui să fie în
mîinile noastre»”9.